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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Smrt fascinovala a děsila člověka po celé věky. Uvažování o nevyhnutelnosti a taj emství smrti

v jistém smyslu ovlivňuje člověka v mnoha oblastech - náboženství, kultura, věda a umění.

Skrze tyto oblasti se člověk snaží najít způsob, jak zvládnout hluboce zakořeněné obavy. Jsou

to obavy z neznáma, z nevyhnutelné budoucnosti - naší vlastní blížící se smrtí a krutostí, která

nás nutí oddělit se od našich blízkých.

Eutanazie představuje ukončení života velice nemocného člověka za účelem zbavení se

utrpení, které nemoc přináší. Eutanazie se obvykle provádí pouze u osob s nevyléčitelným

stavem, existují však i jiné případy, kdy lze eutanázii provést. V mnoha zemích, například ve

Velké Británii, je nezákonné pomáhat komukoli se zabít. Mělo by být smrtelně nemocnému

pacientovi s velkou bolestí a nepohodlím dovoleno ukončit svůj život, pokud si to sám přeje?

A kdo má právo odepřít pacientovi, který se nachází v naprostém utrpení, méně bolestivé

zakončení jeho života? Tyto otázky vyvolávají obrovské kontroverze a jsou v současnosti silně

diskutovány. Ti, kteří podporují eutanázii, tvrdí, že by to mělo být na pacientovi, zatímco ti,

kteří jsou proti, tvrdí, že by mohla být zneužita, což by vedlo k velmi znepokojivým situacím.

Silným etickým argumentem proti používání eutanazie je, že by se brzy mohla stát „kluzkým

svahem", po němž bude následovat legalizace nedobrovolné eutanazie. Dospěli jsme k závěru,

že je prakticky nemožné zajistit, aby všechny činy eutanazie byly skutečně dobrovolné a aby

jakákoli liberalizace práva nemohla být zneužita. Jelikož nedobrovolná eutanazie je velmi těžko

odlišitelná od vraždy, nebylo by možněji regulovat, což by způsobilo nebezpečí, že vrahové

nebudou postaveni před soud kvůli jejich zločinům z toho důvodu, že se jednalo o

nedobrovolnou eutanázii. Existují také obavy, že by lékaři mohli ukončit život velmi

nemocných pacientů bez žádosti o svolení, a v nej horším případě by začali zabíjet pacienty, aby

uvolnili lůžka v nemocnicích nebo ušetřili peníze. Tyto situace ukazují, jak nebezpečné by

mohlo být legalizovat eutanázii s ohledem na možnost jejího zneužití - nedobrovolná eutanazie.

Na druhé straně se čím dál častěji objevuje silný argument, že lidé by měli mít právo ukončit

svůj život, kdykoli a jakkoli si budou přát. Mnoho příznivců dobrovolné eutanazie věří, že

každý má právo ovládat své tělo a život, a měli by mít svobodu rozhodnout se, v jakou dobu a

jakým způsobem zemřou. Hlavní myšlenkou je to, že je třeba se vyvarovat zbytečných omezení

lidských práv. V mnoha případech, kdy neexistují žádné závislé osoby, které by mohly vyvíjet

nátlak tak či onak, by mělo být rozhodující právo jednotlivce na výběr. Dokud je pacient „při
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smyslech" a jeho úmysl je nepochybný a nezpochybnitelný, není třeba žádných dalších otázek.

Vzhledem k tomu, že právo na život dává člověku právo na to, aby nebyl zabit, pokud si to sám

nepřeje, zastánci eutanazie tvrdí, že dodržování tohoto práva zabrání zneužívání eutanazie,

protože zabití pacienta bez jeho svolení by porušilo jeho lidská práva. Lze také tvrdit, že protože

je smrt, soukromá záležitost", neexistuje-li újma jiným lidem, stejně tak by nemělo existovat

právo popírat něčí přání zemřít. Zastánci eutanazie se domnívají, že pokud eutanazie podporuje

nej lepší zájmy všech zúčastněných stran a nejsou porušována žádná lidská práva, je morálně

přijatelné, aby k dobrovolné eutanázii došlo.

Dalším argumentem proti eutanázii, tentokrát praktickým, je, že eutanazie není nutná, pokud

je k dispozici náležitá paliativní péče. Nevyléčitelně nemocným pacientům jsou podávány léky

a další typy podpory, které pomáhají zmírnit fyzickou bolest a psychické následky nevyléčitelně

nemocného. Pokud je tato paliativní péče kompetentní, může pacientovi ulevit od bolesti a

nepohodlí a poskytnout mu lepší kvalitu života. Světová zdravotnická organizace uvádí, že

paliativní péče respektuje život a považuje umírání za normální proces; nepospíchá ani

neodkladá smrt; poskytuje úlevu od bolesti a utrpení; integruje psychologické a duchovní

aspekty pacienta. Ne všechna traumata, která se u pacienta vyskytují, jsou však fyzická a

samotné léky nemohou zmírnit emoční bolest, kterou pociťuje někdo, kdo počítá dny do své

smrti, ačkoli emoční podpora, kterou lze poskytnout z paliativní péče, může zajistit, aby

poslední dny nevyléčitelně nemocných pacientů byly méně emocionálně stresující. Účinná

paliativní péče poskytne pacientovi a jeho blízkým šanci strávit kvalitní čas společně a umožní

pacientovi prožít zbývající část jeho života s odstraněním co nej většího množství utrpení a

bolesti pociťované nevyléčitelně nemocným pacientem. Někteří však tvrdí, že spolu se

zavedením eutanazie by mohlo dojít ke snížení dostupnosti paliativní péče, protože eutanazie

je nákladově „efektivnější" než prodloužení života umírajících pacientů. To by pravděpodobně

mohlo snížit dostupnost péče o nevyléčitelně nemocné pacienty, kteří si nepřejí být usmrceni.

Někteří zastánci legalizace eutanazie uvádějí další argument - pokud odhlédneme od faktu,

že smrt nemůže být v žádném případě něco pozitivního, jsme schopni uvažovat, že v určitých

případech může být lepší volbou než udržovat při životě nemocného, který je sice naživu, ale

prožívá neskutečné bolesti a nepohodlí. Pokud bychom na smrt nepohli želi jako na ten nej horší

výsledek, mnoho námitek proti eutanázii by přestalo existovat, protože mnoho argumentů se

opírá o představu, že smrt nemůže být nikdy dobrým výsledkem. Lidé se obecně vyhýbají smrti,

10

protože si užívají život a oceňují, že jsou naživu, ale mnoho nevyléčitelně nemocných pacientů

se netěší ze života, nadále si nepřejí prodlužovat vlastní utrpení.

Konec lidského života nastává z různých příčin a člověk nemůže vědět, kdy se tak stane, kde

se tak stane a za jakých okolností. Samozřejmě, každý z nás by chtěl zemřít bez bolestí, utrpení

a v přítomnosti lidí, kteří jsou nám blízcí. Realita však často bývá přesně opačná. Je velmi

sporné určit, zda lze (nebo zda bude v budoucnu možné) člověku zajistit „příjemnou smrt".

Právě s touto myšlenkou vchází do boje za svou legalizaci eutanazie, která nám možná trochu

falešně dává příslib příjemného odchodu ze světa.

Je tedy zřejmé, že existují silné argumenty obou stran a debata o tom, zda by měla být

povolena dobrovolná eutanazie, stále pokračuje. S přihlédnutím ke všem výše uvedeným

skutečnostem si tato práce klade za cíl věnovat se etickým otázkám v souvislosti s postupným

rozšiřováním se eutanazie, jako možného řešení pro nevyléčitelně nemocné a trpící lidi. Práce

se nejprve zaměřuje na teoretická východiska eutanazie a její formy, rozebírá problematiku tzv.

dobré smrti, na smrt nahlíží z filozofického hlediska, popisuje historii dobré smrti v západní

společnosti a zmiňuje dnešní postoje k dobré smrti. Druhá kapitola se již zabývá samotnou

eutanazii, práce definuje veškeré související pojmy, terminologicky eutanazii vymezuje,

přičemž se orientuje na jednotlivé druhy eutanazie, dále nabízí historický exkurz vývoje

eutanazie s porovnáním se současností, prezentuje právní aspekty eutanazie a postoje

k eutanazii. Těžištěm celé práce je třetí kapitola, která se věnuje eutanazii v kontextu západního

myšlení. Tato kapitola se nejprve zaměřuje na dvě vyspělé země, v Evropě konkrétně na

Nizozemsko a ve Spojených státech na stát Oregon, dále potom na Belgii a nakonec nabízí

velké množství výzkumů ostatních západoevropských zemí zaměřujících se na problematiku

eutanazie.
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1. Teoretická východiska eutanazie a její formy

Předtím, než se bude práce věnovat problematice eutanazie, je nejprve žádoucí seznámit se s


[…]


2015. s. 41.
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Zaver

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktivním ukončením života v kontextu západního

myšlení. Práce si kladla za cíl nastínit etické otázky v souvislosti s eutanazií, jako možného

řešení pro nevyléčitelně nemocné a trpící pacienty. V teoretické části byla popsána východiska

eutanazie a její formy, byla rozebrána problematiku tzv. dobré smrti, na smrt bylo nahlíženo

z filozofického hlediska, byla zmíněna historie dobré smrti v západní společnosti a rovněž

dnešní postoje k dobré smrti. Samotná eutanazie byla náplní druhé části práce, nejprve byly

definovány veškeré související pojmy, eutanazie byla terminologicky definována, přičemž byly

zmíněny také jednotlivé druhy eutanazie, historický přehled vývoje eutanazie s porovnáním se

současností, právní aspekty eutanazie a jednotlivé postoje k eutanazii. Jádrem celé práce byla

třetí kapitola, která se věnovala eutanazii v kontextu západního myšlení. Problematika

eutanazie byla podrobně zmapována v Nizozemsku a v Oregonu a také v Belgii, a nakonec byla

prezentována paliativní péče jako hlavní alternativa k eutanazii.

V diskusi o eutanazii je třeba rozlišovat dva velmi podobné, ale významově odlišné pojmy:

eutanazie a asistovaná sebevražda. Eutanazie je přímé usmrcení nemocného druhou osobou

podáním prostředku vyvolávajícího smrt (legální např. v Nizozemsku a Belgii) a asistovaná

sebevražda je příprava tohoto prostředku, který si však nemocný podá sám (legální např. ve

Švýcarsku). Rozdíly mezi eutanazií a asistovanou sebevraždou však nejsou zvlášť významné,

neboť účel zůstává stejný: tzv. milosrdná smrt.

Zastánci eutanazie předkládají dva hlavní argumenty najejí podporu: respektování autonomie

člověka a soucit s těžce nemocným. Někdy se setkáme také s argumentem odlehčení pro

pečující jedince a v konečném důsledku i celé společnosti, avšak mnozí tento „prospěšný"

argument buď úplně zavrhují, nebo jej používají pouze jako podpůrný. Přestože je autonomie

lidské bytosti a z ní odvozená individuální svoboda naprosto zásadní pro západní demokratické

společnosti, není vůbec samozřejmé, že by měla být tím jediným účinným faktorem, který „

přebije" všechny ostatní související aspekty. V reálném světě má svoboda jedince určité hranice

a otázkou není, zdají můžeme omezit, ale za jakých podmínek se tak může stát. Často se přece

setkáváme s názorem, že společnost má právo omezit individuální svobodu člověka pouze

tehdy, kdy jeho svobodné jednání významně zasahuje do svobody druhého (nebo mu dokonce
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způsobuje újmu). Jelikož dobrovolná eutanazie může např. chronicky nemocným pomoci a

nikomu neublíží, společnost by se tedy logicky neměla bránit její legalizaci.

Mnozí zastánci eutanazie hovoří o legalizaci eutanazie pouze ve zvláštních případech,

s přihlédnutím na přísná kritéria, která by musela být naplněna dříve, než se žádost

o dobrovolnou smrt schválí. Individuální svoboda, jak již bylo řečeno, má své hranice

a v jistých případech by mohlo dojít k vážnému zneužití eutanazie. Mnozí kritici tvrdí, že

případná legalizace eutanazie nezůstane pouze u toho zmírnit utrpení pacientům

s nevyléčitelnou nemocí, ale povede k mnohému zneužívání, i když, j ak se v této práci potvrdilo

dle oficiálních dostupných informací, k ničemu takovému např. v Nizozemsku ani Oregonu

nedošlo a „kluzký svah" zůstal pevný, ale musíme vzít na vědomí i myšlenku, že realita může

být jiná.

Ústavy mnohých zemí stanovují, že každý má právo na život, a toto prohlášení rezonuje v

mnoha náboženstvích a kulturách. Pokud se trpící osoba dobrovolně rozhodne svůj život

předčasně ukončit, neexistuje právo, na které by se mohla odvolat, aby jí přitom asistovala

druhá osoba. Naopak existuje morální povinnost nezabít a její porušení se podle současné

právní úpravy většiny zemí rovná vraždě.

Značně problematický je i předpoklad, že nej lepším způsobem, jak prokázat soucit a

milosrdenství těžce trpícímu člověku, je umožnění usmrcení na vlastní žádost. Morálně vyspělá

společnost přirozeně nemůže být lhostejná k lidskému utrpení, ale legalizování eutanazie je až

příliš jednoduchý způsob, jak se společnost může vypořádat se svou odpovědností vůči

nevyléčitelně nemocným pacientům. V tomto kontextu není morální odpovědí usmrcení, ale

mimo jiné poskytnutí kvalitní paliativní a hospicové péče.

Základní argumenty proti eutanazii, které v západní kultuře poměrně úspěšně odolaly zkoušce

času, jsou dobře známé: vnitřní důstojnost lidské osoby; hodnota lidského života nezávislá na

jeho subjektivní posuzované kvalitě života nebo smysluplnosti bytí a nemorálnost zabití

nevinné osoby. Tyto a podobně i další argumenty lze formulovat a obhajovat jako z

náboženského, tak i ze sekulárního hlediska.

Žádný z argumentů zastánců eutanazie není nezpochybnitelný a totéž samozřejmě platí o

argumentech druhé strany. Morální uvažování není exaktní věda a každý argument se dá více

či méně úspěšně zpochybnit. Otázkou proto je, zda argumenty ve prospěch legalizace eutanazie
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jsou přesvědčivější než ty v její neprospěch. Na tuto otázku nejspíš nikdy nedostaneme

stoprocentně správnou odpověď.
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