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Jméno autora: Hana Mossigová

Název práce: Aktivní ukončení lidského života v kontextu západního myšlení

Téma práce: v širším kontextu aktuální a přínosné.

Téma bylo v literatuře: téma v literatuře bylo již dostatečně zpracováno, avšak nebylo promýšleno

ve vztahu ke kulturně-antropologickým mechanismům fungování kultury.

Zaměření práce: kompilace

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: střední úroveň

Rozsah práce: přiměřený (60s.)

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: 60 (nejsem si jistý, zdali byla použita)

Formální stránka práce: odpovídající

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá velmi problematicky stanoveným kritériím a požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Kolegyně Mossigová se v bakalářské práci zabývá postoji k eutanázii v západní společnosti.

Téma BP se pohybuje na pomezí medicíny, etiky a psychologie, má však také rozměr edukační.

Cílem této bakalářské práce je shrnout aspekty potenciálně ovlivňující postoje k eutanázii, její

morální hodnocení či její opodstatněnost. Autorka začíná úvodem do problematiky v českém i

světovém kontextu. Snaží se předložit soubor základních argumentů pro a proti. Bohužel hned

z úvodu je zřejmé, že si autorka bohužel nevytyčila žádnou metodu a metodologii zkoumání, přesto,

že to patří k základním požadavkům kladeným na vypracování BP v oboru transkulturní

komunikace, přičemž metoda rešerší sama o sobě pro jakoukoliv odbornou práci, kterou BP je,

nestačí.

Celá práce tak ustrne v převyprávění standardních informací na dané téma. Vlastní text

začíná rekapitulací teoretických východisek pro eutanázii a pokračuje vysvětlením základních

pojmů. Do toho se jí daří vedle popisných faktorů integrovat i subjektivní faktory, jako významnou

složku postojů. Posléze vyjmenovává ikonické příklady provádění eutanázie v západním světě.

Kdyby to byla propedeutika k vlastnímu výzkumu, bylo by to dostačující, ale pakliže má jít o text,

jako samostatný útvar nepřináší nic nového a působí spíše dojmem výpisků. Na teoretickou práci na

dané téma by autorka potřebovala mít daleko lepší předpoklady, proto je s podivem, že text

neobohatila o výzkum. Výzkum mohl například zkoumat a studovat různé faktory (proměnné) ve

vzájemné relaci, identifikovat situační faktory, sociodemografické indikátory, religiozitu a rozdíly

mezi pacienty se somatickým a psychologickým (psychiatrickým) onemocněním atp. Bohužel

tomu tak není a tak před sebou máme učebnicové zpracování, či středoškolskou seminární práci, ve

které autorka začíná od Adama a opakuje mnohokrát zopakované. Je-li aspirací autorky studovat

postoje k eutanazii, měla by explicitně uvést, co postoji myslí.

Zásadním nedostatkem je také absence další povinné součásti BP v oboru Transkulturní

komunikace a tím je transkulturní reflexe. Pak také přímo bije do očí naprosto formální závěr bez

jakékoliv osobní přidané hodnoty, kde by strukturovaně zhodnotila naplnění stanovených dílčích

cílů, výzkumných otázek a hlavního cíle. V celém textu BP autorka formálně nerozlišuje parafráze a

citace. Citované pasáže tak často působí jako parafrázované a naopak, dokonce se vydávají za

vlastní text.

Práce Hany Mossigové má celou řadu nedostatků, nicméně snad přeci jen alespoň vzdáleně

naplňuje hlavní zaměření oboru i účel BP definovaný povahou studovaného oboru. Přestože má

práce především deskriptivní charakter, přeci jen se pokouší sledovat nějaký tematický plán.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje velmi problematicky podmínky a

nároky kladené na odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Může být otázka lidské důstojnosti zodpovězena na čistě doktrinální úrovni?

2) Jaké transkulturní aspekty příslušníci západní kultury s ohledem na eutanázii naplňují a jaké

nikoliv?
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